教育部 财政部

关于印发《中国特色高水平高职学校和
专业建设计划项目遴选管理办法（试

行）》的通知

教职成〔2019〕8 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、财政厅（局），

新疆生产建设兵团教育局、财政局：

根据《教育部 财政部关于实施中国特色高水平高职学

校和专业建设计划的意见》（教职成〔2019〕5 号），教育

部、财政部研究制定了《中国特色高水平高职学校和专业建

设计划项目遴选管理办法（试行）》，现印发你们，请遵照

执行。 [1]

教育部 财政部

2019 年 4 月 16 日

办法全文

中国特色高水平高职学校和专业建设计
划项目遴选管理办法（试行）

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%89%B9%E8%89%B2%E9%AB%98%E6%B0%B4%E5%B9%B3%E9%AB%98%E8%81%8C%E5%AD%A6%E6%A0%A1/23392292
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%AE%9E%E6%96%BD%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%89%B9%E8%89%B2%E9%AB%98%E6%B0%B4%E5%B9%B3%E9%AB%98%E8%81%8C%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E5%92%8C%E4%B8%93%E4%B8%9A%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E5%88%92%E7%9A%84%E6%84%8F%E8%A7%81/23392290
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%AE%9E%E6%96%BD%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%89%B9%E8%89%B2%E9%AB%98%E6%B0%B4%E5%B9%B3%E9%AB%98%E8%81%8C%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E5%92%8C%E4%B8%93%E4%B8%9A%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E5%88%92%E7%9A%84%E6%84%8F%E8%A7%81/23392290

第一章 总则

第一条 为加强中国特色高水平高职学校和专业建设计

划（简称“双高计划”）项目管理，保证“双高计划”顺利

实施，根据《教育部 财政部关于实施中国特色高水平高职

学校和专业建设计划的意见》（教职成〔2019〕5 号），制

定本办法。

第二条 教育部、财政部（简称两部）联合组织管理，

地方（包括项目学校举办方，下同）统筹推进项目建设，学

校具体实施。

第三条 项目资金包括中央财政资金、地方财政资金和

学校自筹资金。

第四条 “双高计划”每五年一个支持周期，2019 年启

动第一轮建设。实行总量控制、动态管理，年度评价、期满

考核，有进有出、优胜劣汰。重点支持建设 50 所左右高水

平高职学校和 150 个左右高水平专业群。

第二章 职责分工

第五条 两部负责总体规划、协调推进等重大事项的决

策，主要职责包括：

（一）项目设计、审核立项、过程监管、绩效管理；

（二）规划阶段重点任务，统筹安排中央财政资金；

（三） 组建项目建设咨询专家委员会（简称“专委

会”）；

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%89%B9%E8%89%B2%E9%AB%98%E6%B0%B4%E5%B9%B3%E9%AB%98%E8%81%8C%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E5%92%8C%E4%B8%93%E4%B8%9A%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E5%88%92/23428346
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%89%B9%E8%89%B2%E9%AB%98%E6%B0%B4%E5%B9%B3%E9%AB%98%E8%81%8C%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E5%92%8C%E4%B8%93%E4%B8%9A%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E5%88%92/23428346
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8C%E9%AB%98%E8%AE%A1%E5%88%92/23392027
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%AE%9E%E6%96%BD%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%89%B9%E8%89%B2%E9%AB%98%E6%B0%B4%E5%B9%B3%E9%AB%98%E8%81%8C%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E5%92%8C%E4%B8%93%E4%B8%9A%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E5%88%92%E7%9A%84%E6%84%8F%E8%A7%81/23392290
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%AE%9E%E6%96%BD%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%89%B9%E8%89%B2%E9%AB%98%E6%B0%B4%E5%B9%B3%E9%AB%98%E8%81%8C%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E5%92%8C%E4%B8%93%E4%B8%9A%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E5%88%92%E7%9A%84%E6%84%8F%E8%A7%81/23392290
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%A4%AE%E8%B4%A2%E6%94%BF/3283453
https://baike.baidu.com/item/%E5%9C%B0%E6%96%B9%E8%B4%A2%E6%94%BF/8050557
https://baike.baidu.com/item/%E8%87%AA%E7%AD%B9%E8%B5%84%E9%87%91/5032122
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8C%E9%AB%98%E8%AE%A1%E5%88%92/23392027
https://baike.baidu.com/item/%E9%AB%98%E6%B0%B4%E5%B9%B3%E9%AB%98%E8%81%8C%E5%AD%A6%E6%A0%A1/23535455
https://baike.baidu.com/item/%E9%AB%98%E6%B0%B4%E5%B9%B3%E9%AB%98%E8%81%8C%E5%AD%A6%E6%A0%A1/23535455

（四）审定项目遴选和考核标准；

（五）指导省级教育和财政部门管理区域绩效；

（六）委托第三方评价项目绩效。

教育部职业教育与成人教育司承担“双高计划”日常工

作。

第六条 专委会由有关行业主管部门、学校、科研机构、

行业企业专家组成，受两部委托主要承担以下工作：

（一） 研制“双高计划”建设单位遴选标准和考核

标准；

（二）评审建设方案和任务书；

（三）为项目建设提供咨询服务。

第七条 省级教育和财政部门主要履行以下职责：

（一）根据遴选条件，开展项目预审和推荐工作；

（二）指导监督本区域项目建设，协调解决有关问题；

（三）落实项目学校的相关支持政策和建设资金，并

对项目实施监管。

第八条 项目学校举办方主要履行以下职责：

（一）发挥办学主体作用，在政策、资金、资源等方

面提供支持，营造良好的项目建设环境；

（二）指导项目建设工作，协调解决有关问题。

第九条 项目学校主要履行以下职责：

（一）编制报送项目建设方案和任务书；

https://baike.baidu.com/item/%E6%95%99%E8%82%B2%E9%83%A8%E8%81%8C%E4%B8%9A%E6%95%99%E8%82%B2%E4%B8%8E%E6%88%90%E4%BA%BA%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8F%B8/7418244

（二）按照批复的建设方案和任务书开展项目建设；

（三）确保项目资金使用规范、安全、高效；

（四）完成项目绩效目标，按要求报送项目建设报告，

并接受监控、审计和评价。

第三章 项目遴选

第十条 “双高计划”遴选坚持质量为先、改革导向、

扶优扶强，面向独立设置的专科高职学校（包括社会力量举

办的专科高职学校），分高水平学校和高水平专业群两类布

局。在高职学校年生均财政拨款水平达到国家统一要求且逐

年增长的前提下，对职业教育发展环境好、重点工作推进有

力、改革成效明显、“双高计划”政策资金保障力度大的省

份予以倾斜支持。

第十一条 学校须具备以下基本条件：

（一）学校办学条件高于专科高职学校设置标准，数

字校园基础设施高于《职业院校数字校园建设规范》标准。

（二）学校人才培养和治理水平高，在产教融合、校

企合作方面成效显著，对区域发展贡献度高，已取得以下

工作成效：被确定为《高等职业教育创新发展行动计划

（2015—2018 年）》省级及以上优质高职学校建设单位；

已制定学校章程并经省级备案，设有理事会或董事会机

构，成立校级学术委员会，内部质量保证体系健全；财务

管理规范，内部控制制度健全；牵头组建实体化运行的职

业教育集团，合作企业对学校支持投入力度大；成立应用

https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%BA%E6%89%8D%E5%9F%B9%E5%85%BB/4919007
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%A7%E6%95%99%E8%9E%8D%E5%90%88/22168164
https://baike.baidu.com/item/%E6%A0%A1%E4%BC%81%E5%90%88%E4%BD%9C/8851193
https://baike.baidu.com/item/%E6%A0%A1%E4%BC%81%E5%90%88%E4%BD%9C/8851193
https://baike.baidu.com/item/%E9%AB%98%E7%AD%89%E8%81%8C%E4%B8%9A%E6%95%99%E8%82%B2%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%8F%91%E5%B1%95%E8%A1%8C%E5%8A%A8%E8%AE%A1%E5%88%92/20493066
https://baike.baidu.com/item/%E9%AB%98%E7%AD%89%E8%81%8C%E4%B8%9A%E6%95%99%E8%82%B2%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%8F%91%E5%B1%95%E8%A1%8C%E5%8A%A8%E8%AE%A1%E5%88%92/20493066
https://baike.baidu.com/item/%E8%81%8C%E4%B8%9A%E6%95%99%E8%82%B2%E9%9B%86%E5%9B%A2/2652225
https://baike.baidu.com/item/%E8%81%8C%E4%B8%9A%E6%95%99%E8%82%B2%E9%9B%86%E5%9B%A2/2652225

技术协同创新中心、技能大师工作室；非学历培训人日数

不低于全日制在校生数；近三年招生计划完成率不低于

90%，毕业生半年后就业率不低于 95%；配合“走出去”

企业开展员工教育培训、有教育部备案的中外合作办学项

目或招收学历教育留学生。

（三）学校坚持职业教育办学定位和方向，干事创业

的积极性、主动性、创造性高，教育教学改革、校企合作

和专业建设基础好，人才培养质量和师资队伍水平高，学

生就业水平高，社会支持度高。

（四）学校在以下 9 项标志性成果中有不少于 5 项：

1．近两届获得过国家级教学成果奖励（第一完成单位）；

2.主持国家级职业教育专业教学资源库立项项目且应

用效果好；

3.承担国家级教育教学改革试点且成效明显（仅包括现

代学徒制试点、“三全育人”综合改革试点、教学工作诊断

与改进工作试点、定向培养士官试点）；

4.有国家级重点专业（仅包括国家示范、骨干高职学校

支持的重点专业）；

5.近五年学校就业工作被评为全国就业创业典型（仅包

括全国毕业生就业典型经验高校、创新创业典型经验高校、

创新创业教育改革示范高校）；

https://baike.baidu.com/item/%E6%8A%80%E8%83%BD%E5%A4%A7%E5%B8%88%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E5%AE%A4/7638461
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%A4%96%E5%90%88%E4%BD%9C%E5%8A%9E%E5%AD%A6/999747
https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%BA%A7%E6%95%99%E5%AD%A6%E6%88%90%E6%9E%9C%E5%A5%96/352562
https://baike.baidu.com/item/%E7%8E%B0%E4%BB%A3%E5%AD%A6%E5%BE%92%E5%88%B6/16697905
https://baike.baidu.com/item/%E7%8E%B0%E4%BB%A3%E5%AD%A6%E5%BE%92%E5%88%B6/16697905
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%89%E5%85%A8%E8%82%B2%E4%BA%BA/23308698
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%A8%E5%9B%BD%E6%AF%95%E4%B8%9A%E7%94%9F%E5%B0%B1%E4%B8%9A%E5%85%B8%E5%9E%8B%E7%BB%8F%E9%AA%8C%E9%AB%98%E6%A0%A1/5911615

6.近五年学生在国家级及以上竞赛中获得过奖励（仅包

括世界技能大赛、全国职业院校技能大赛、中国“互联网+”

大学生创新创业大赛、“挑战杯”全国大学生课外学术科技

作品竞赛和中国大学生创业计划竞赛）；

7.教师获得过国家级奖励（仅包括“万人计划”教学名

师、全国高校黄大年式团队、全国职业院校教学能力比赛获

奖）；

8.建立校级竞赛制度，近五年承办过全国职业院校技能

大赛；

9.建立校级质量年报制度，近五年连续发布《高等职业

院校质量年度报告》且未有负面行为被通报。

在满足以上条件的基础上，学校近五年在招生、财务、

实习、学生管理等方面未出现过重大违纪违规行为。学校未

列入本省升本规划。

第十二条 专业群须具备以下基本条件：

（一）专业群定位准确，对接国家和区域主导产业、

支柱产业和战略性新兴产业重点领域。专业群组建逻辑清

晰，群内专业教学资源共享度、就业相关度较高，形成优

势互补、协同发展的建设机制。专业特色鲜明，行业优势

明显，有较强社会影响力。

（二）专业群有高水平专业带头人和教学创新团队，

校外兼职教师素质优良。实践教学基地设施先进、管理规

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%96%E7%95%8C%E6%8A%80%E8%83%BD%E5%A4%A7%E8%B5%9B/6906408
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%A8%E5%9B%BD%E8%81%8C%E4%B8%9A%E9%99%A2%E6%A0%A1%E6%8A%80%E8%83%BD%E5%A4%A7%E8%B5%9B/4362235
https://baike.baidu.com/item/%E2%80%9C%E6%8C%91%E6%88%98%E6%9D%AF%E2%80%9D%E5%85%A8%E5%9B%BD%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%9F%E8%AF%BE%E5%A4%96%E5%AD%A6%E6%9C%AF%E7%A7%91%E6%8A%80%E4%BD%9C%E5%93%81%E7%AB%9E%E8%B5%9B/2901147
https://baike.baidu.com/item/%E2%80%9C%E6%8C%91%E6%88%98%E6%9D%AF%E2%80%9D%E5%85%A8%E5%9B%BD%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%9F%E8%AF%BE%E5%A4%96%E5%AD%A6%E6%9C%AF%E7%A7%91%E6%8A%80%E4%BD%9C%E5%93%81%E7%AB%9E%E8%B5%9B/2901147
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%87%E4%BA%BA%E8%AE%A1%E5%88%92/3735197
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%A8%E5%9B%BD%E8%81%8C%E4%B8%9A%E9%99%A2%E6%A0%A1%E6%8A%80%E8%83%BD%E5%A4%A7%E8%B5%9B/4362235
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%A8%E5%9B%BD%E8%81%8C%E4%B8%9A%E9%99%A2%E6%A0%A1%E6%8A%80%E8%83%BD%E5%A4%A7%E8%B5%9B/4362235
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%93%E4%B8%9A%E7%BE%A4/4752295
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%BB%E5%AF%BC%E4%BA%A7%E4%B8%9A/1176358
https://baike.baidu.com/item/%E6%94%AF%E6%9F%B1%E4%BA%A7%E4%B8%9A/5450807
https://baike.baidu.com/item/%E6%88%98%E7%95%A5%E6%80%A7%E6%96%B0%E5%85%B4%E4%BA%A7%E4%B8%9A/10333409

范，基地建设与实践教学项目设计相适应、相配套。校企

共同设计科学规范的专业群课程体系，反映行业领域的新

技术、新工艺、新规范，信息技术深度融入教育教学，线

上线下课程资源丰富。

（三）专业群生源质量好，保持一定办学规模。建立

毕业生就业跟踪调查机制，学生就业对口率、用人单位满

意度、学生就业满意度高。与行业企业深入合作开展科技

研发应用，科研项目、专利数量多。

第十三条 项目遴选包括学校申报、省级推荐、遴选确

定等 3 个环节。

（一）学校申报。满足第十条、十一条、十二条的学

校自愿申报，按要求向省级教育部门提交申报材料（包括

申报书、学校总体建设方案、不超过 2 个专业群的建设方

案、真实性声明、承诺书等）。

（二）省级推荐。省级教育部门会同财政部门依据基

本条件择优遴选，学校申报材料及遴选结果公示无异议

后，出具推荐函（包括推荐院校顺序名单、真实性声明等），

与推荐学校申报材料一并报两部。

（三）遴选确定。两部委托专委会依次开展高水平学

校、高水平专业群项目遴选。专委会根据高水平学校和专

业群遴选标准，分别对学校和专业群评价赋分。依据学校

和 2 个专业群赋分综合排序，确定高水平学校推荐单位，

推荐结果分为三档，A 档 10 所、B 档 20 所、C 档 20 所左

右；依据学校和 1 个专业群赋分综合排序，考虑产业布局

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%93%E4%B8%9A%E7%BE%A4/4752295
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%93%E4%B8%9A%E7%BE%A4/4752295

和专业群布点，确定高水平专业群推荐单位，推荐结果分

为三档，A 档 30 所、B 档 60 所、C 档 60 所左右。两部对

推荐结果进行审核、公示并公布结果。根据年度资金安排，

中央财政通过相关转移支付引导支持建设一批，地方和学

校自筹资金建设一批。

第四章 项目实施

第十四条 项目学校根据建设任务和预算安排，确定绩

效目标，编制项目任务书。省级教育、财政部门核准后报两

部审定。

第十五条 项目学校根据审定意见修订完善建设方案和

任务书，报两部备案并启动建设。

第十六条 项目学校按照备案的建设方案和任务书实施

建设，原则上不作调整。建设过程中确需调整，须经省级教

育、财政部门核准并报两部备案。

第十七条 每个支持周期结束，项目学校按要求提交验

收报告，经省级验收后报两部复核。复核结果予以公布，并

作为下一周期遴选的重要依据。

第五章 项目管理

第十八条 制定绩效评价办法，全面实施预算绩效管理、

落实管理责任、改进管理方式，提高经费使用绩效。

第十九条 绩效评价结果作为调整项目资金支持额度的

重要依据。对资金筹措有力、建设成效显著的项目，加大支

持力度；对资金筹措不力、实施进展缓慢、建设实效有限的

项目，提出警告并酌减资金支持额度。出现重大问题，经整

改仍无改善的项目，中止项目建设。中止建设的项目学校不

得再次申请“双高计划”项目。

第二十条 有下列行为视其情节轻重给予警告、限期整

改、中止项目等处理：

（一）编报虚假预算，套取国家财政资金；

（二）项目执行不力，未开展实质性建设；

（三）擅自调整批复的建设方案和任务书内容；

（四）项目经费使用不符合国家财务制度规定；

（五）其他违反国家法律法规和本办法规定的行为。

第六章 附 则

第二十一条 本办法自发布之日起施行。各地应根据本

办法制订实施细则。

第二十二条 本办法由两部负责解释和修订。 [1]

办法解答

解答一

一、“双高计划”建设规划

“双高计划”每五年一个支持周期，2019 年启动第一轮

建设。重点支持建设 50 所左右高水平高职学校和 150 个左

右高水平专业群。实行总量控制、动态管理，年度评价、期

满考核，有进有出、优胜劣汰。 [2]

二、“双高计划”项目资金

“双高计划”项目资金包括中央财政资金、地方财政资

金和学校自筹资金，主要用于：打造人才培养高地、创新服

务平台、高水平专业群、高水平双师队伍，提升校企合作水

平、服务发展水平、学校治理水平、信息化水平、国际化水

平等。中央财政资金管理执行《现代职业教育质量提升计划

专项资金管理办法》（财科教〔2016〕31 号）。

三、“双高计划”推进机制

“双高计划”实行国家、地方、学校三级推进。国家有

关部门负责宏观布局、统筹协调等顶层设计，组建项目建设

咨询专家委员会，为项目遴选和建设提供咨询服务。地方加

强政策支持和经费保障，协调各方力量支持项目建设，对接

区域经济社会发展需求，构建以“双高计划”学校为引领，

区域内高职学校协调发展的格局。学校深化改革创新，聚焦

建设任务，科学编制建设方案和任务书，健全责任机制，确

保建设成效。

四、“双高计划”支持重点

“双高计划”面向独立设置的专科高职学校，坚持质量

为先、改革导向、扶优扶强。项目遴选不分所有制性质、不

分地域、不分规模大小，重点支持就业率高、毕业生水平高、

社会支持度高，校企结合好、实训开展好、“三教”质量好

的学校。

五、“双高计划”申报条件

申报“双高计划”，须同时符合《遴选管理办法》第十

条、十一条、十二条要求。符合要求的每所学校申报 2 个专

业群，每个专业群一般包含 3—5 个专业。 [2]

六、“双高计划”专业群

“双高计划”专业群应对接国家和区域主导产业、支柱

产业和战略性新兴产业重点领域。群内专业应有共同的服务

面向，既要在教学资源、合作企业等方面共建共享，还要分

工协作、特色发展。通过建设，形成专业群对接产业、动态

调整、自我完善的发展机制，发挥群内专业的集聚效应和服

务功能，实现人才培养供给侧和产业需求侧结构要素全方位

融合。

七、“双高计划”遴选程序

项目遴选包括学校申报、省级推荐、遴选确定 3 个环节。

符合申报条件的学校自愿申报，按要求向省级教育行政部门

提交申报材料。省级教育行政部门会同财政部门对学校申报

资格进行审核并择优遴选，公示无异议后报教育部、财政部。

两部委托项目建设咨询专家委员会开展项目遴选。专委会根

据遴选标准，对学校和专业群分别评价、综合排序，提出推

荐单位。两部审核、公示并公布结果。

八、“双高计划”立项类别

“双高计划”按高水平学校和高水平专业群两类布局。

高水平学校分三档支持：A 档 10 所、B 档 20 所、C 档 20 所

左右。高水平专业群分三档支持：A 档 30 所、B 档 60 所、C

档 60 所左右。根据年度资金安排，中央财政通过相关转移

支付引导支持建设一批，地方和学校自筹资金建设一批。

九、“双高计划”实施管理

“双高计划”项目学校根据审定意见修订完善建设方案

和任务书，报两部备案并启动建设。备案的建设方案和任务

书原则上不作调整。建设过程中确需调整，须经省级教育、

财政部门核准并报两部备案。每个支持周期结束，项目学校

按要求提交验收报告，经省级验收后报两部复核。复核结果

予以公布，并作为下一周期项目遴选的重要依据。

十、“双高计划”项目管理

“双高计划”的建设绩效实行年度评价。绩效评价结果

作为调整项目资金支持额度的重要依据。对资金筹措有力、

建设成效显著的项目，加大支持力度；对资金筹措不力、实

施进展缓慢、建设实效有限的项目，提出警告并酌减资金支

持额度。出现重大问题，经整改仍无改善的项目，中止项目

建设。中止建设的项目学校不得再次申请“双高计划”项

目。 [2]

解答二

一、项目遴选的依据

《教育部 财政部关于实施中国特色高水平高职学校和

专业建设计划的意见》（教职成〔2019〕5 号，简称《实施

意见》），明确了项目遴选的工作原则；《中国特色高水平

高职学校和专业建设计划项目遴选管理办法（试行）》（简

称《遴选管理办法》），明确了项目遴选的标准和程序；《教

育部办公厅 财政部办公厅关于开展中国特色高水平高职学

校和专业建设计划项目申报的通知》（教职成厅函〔2019〕

9 号，简称《申报通知》），明确了项目遴选的组织与实施。[3]

二、项目遴选的原则

《实施意见》明确了项目遴选坚持扶优扶强的原则，即

质量为先、以点带面，兼顾区域和产业布局，支持基础条件

优良、改革成效突出、办学特色鲜明的高职学校和专业群率

先发展，发挥示范引领作用。《遴选管理办法》明确了省级、

学校、专业三个层面的基本条件，尤其是学校层面的 9 项标

志性成果，均是近年来教育部统一部署推动、面向高职战线

的重大改革任务，均面向全部高职学校且经过竞争遴选，突

出机会公平和过程公平。

三、项目遴选的程序

项目遴选包括学校申报、省级推荐、两部委托遴选确定

等 3 个环节。首先，符合申报条件的学校自愿申报，按要求

向省级教育行政部门提交申报材料。其次，省级教育行政部

门会同财政部门对学校申报资格进行审核并择优遴选，公示

无异议后报教育部、财政部。最后，两部委托项目建设咨询

专家委员会（简称“专委会”）开展项目遴选。专委会根据

遴选标准评价排序，提出推荐单位名单。两部审核、公示并

公布结果。

四、专委会的组成

专委会是受教育部、财政部委托，为“双高计划”提供

业务咨询的专家组织。专委会委员由有关行业主管部门、学

校、科研机构、行业企业专家组成。专委会实行任期制，每

届任期 5 年，设主任 1 名、副主任 2 名、委员若干名，其主

要职责是：研制“双高计划”建设单位遴选标准和考核标准；

评审建设方案和任务书；为项目建设提供咨询服务。

五、拟建单位分布情况

从省份布局看，公示的 197 所拟建单位覆盖了 29 个省

份。从专业布局看，申报的 389 个专业群覆盖了 18 个高职

专业大类，布点最多的五个专业大类分别是装备制造大类、

交通运输大类、电子信息大类、财经商贸大类、农林牧渔大

类。从产业布局看，服务面向战略性新兴产业的专业群有 113

个，面向现代服务业的 112 个，面向先进制造业的 100 个，

面向现代农业的 32 个，其他 32 个。

六、项目建设方案如何备案

“双高计划”立项建设单位根据立项类别和专家意见，

结合预算安排，完善建设方案，明确绩效目标，编制建设任

务书，经省级教育、财政部门核准，报两部备案并启动建设。

备案的建设方案和任务书原则上不作调整。如建设过程中确

需调整，须经省级教育、财政部门核准并报两部备案。

七、项目建设绩效如何考核

“双高计划”全面实施项目绩效管理。绩效评价结果将

作为调整项目经费支持额度的重要依据。对资金筹措有力、

建设成效显著的项目，加大支持力度。对资金筹措不力、实

施进展缓慢、建设实效有限的项目，提出警告并酌减资金支

持额度。对出现重大问题、经整改仍无改善的项目，中止项

目建设。中止建设的项目单位不得再次申请“双高计划”项

目。

八、项目如何动态管理

“双高计划”每五年一个支持周期，实行总量控制、动

态管理，年度评价、期满考核，有进有出、优胜劣汰的管理

机制。“双高计划”每个支持周期结束，立项建设单位按要

求提交验收报告，经省级验收通过后报两部复核。复核结果

予以公布，并作为下一周期项目遴选的重要依据。 [3]

	办法全文
	第一章　总则
	第二章　职责分工
	第三章 项目遴选
	第四章 项目实施
	第五章 项目管理
	第六章 附 则

	办法解答
	解答一
	解答二